*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Roma vigilia sancti Laurentii hora nona incipit missa et mediae noctis hora alia qua passio eius fuit et nat. Rustici. — TAML.: Passio Antonii Firmi Rustici Permonii Crescentiani Largi Tiburti Tiberiani Teodori Iuliani Laudaci Primi Policarpi Sixti Nemiodani Iudaci Fintinni et aliorum XI. — MON.: Romae Dionisii papae... eodem die vigilia sancti Laurentii Firmi Rustici. — RICH.: In Syrmio Rustici et in Oriente Crescentiani et Tiburtii in Alexandria Antonini Rome Dionisii episcopi in urbe Lemovicis Martini.

## AUG. 9

I. IN SIRMI] *Nomen non urbis sed sancti. Sirmi et Firmi passim commutantur; et in hodierno quoque laterculo pro Sirmi rescribendum est Firmi. Istum quidem S. Firmum et Rusticum eius socium, qui ambo die 9 augusti recoluntur, Veronae civitati tribuerunt hagiographi, iure incerto nec satis constanti. Illic nempe passi feruntur: Decollati sunt martyres Domini Firmus et Rusticus extra muros civitatis Veronensis super ripam fluminis Athesis sub Maximiano imperatore et Anolino consiliario eius sub*

die V idus augusti <sup>1</sup>. Firmus tamen civis Bergumatis erat, e qua urbe duo cognati eius advenerunt, et invenerunt navigium et imposuerunt ibi corpora sanctorum. At quo illa advexerint, non refertur. Certe, cum Passio primum conscripta est, SS. Firmi et Rustici reliquiae Veronae asservari non credebantur. In Translatione quae deinde ad Passionem adiuncta est, haec leguntur: post haec igitur beati martyres transvecti sunt in Carthaginiensem provinciam in urbem quae dicitur Precones, ibique reconditi sunt ab angelis <sup>2</sup>.

<sup>1</sup> BHL. 3020. Cf. F. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 919-21. — <sup>2</sup> BHL. 3021.

Inde porro in Istriam transvecti pervenerunt in oppidum Tregesti. Illic Anno episcopus Veronensis (750-760) sacras exuvias pretio emit et in urbem suam episcopalem afferri iussit. Reapse in Versibus de Verona<sup>1</sup>, qui regnante Pippino (781-810) conscripti sunt, legimus hanc civitatem tunc gloriatam fuisse quasi reliquias SS. Firmi et Rustici possideret; eos tamen non habebat ceu martyres indigenas, sed ex Africa advenisse reputabat. Iamvero noti sunt duo martyres Africani, nomine Firmus et Rusticus. Itaque non sine iusta causa interrogari potest num fortasse in prima forma Passionis non Veronae sed alibi locus certaminis constitutus fuerit, Veronam deinde translatus, postquam ipsa sanctorum corpora illuc migrasse credita sint. Ad quaestionem dirimendam, nihil iuvat martyrologii testimonium. Quippe, in codice E, locus nullus indicatus est; quod autem habent codices secundae recensionis et Rich.: in Oriente, ad nostros martyres referri non potest. Argute quidem et eleganter conatus est De Rossi demonstrare quo pacto ex Veronae factum sit in Oriente<sup>2</sup>. Sed unde constat hic Veronam nominatam fuisse, siquidem martyrologium ante compositum sit quam nostrorum sanctorum corpora Veronam translata sunt? SS. Firmus et Rusticus nobis iam occurrerunt die 10 martii, adiecto indicio loci Nicomedia, quod sola huc adducere potuit librarium incuria. Cum Pergamo non absurde coniungi potest nomen in Oriente. Haec tamen dicendi forma a martyrologii stilo aliena est<sup>3</sup>. Rem incertam praestat in medio relinquere.

9. PERGAMO] Al. Permoni. Hoc loci indicium criticos mire vexavit, qui ad S. Firmum et Rusticum illud rettulerunt et Pergamo voluerunt esse pro Bergamo. Ut enim modo dictum est, alter e duobus sanctis Bergomas fuisse creditus est. Nostra quidem sententia, hagiographus, qui Passionem concinnavit, martyrologio usus est, ubi Pergamo nomine designatam existimavit urbem provinciae Venetae, a Verona non longe distantem. Itaque in animum induxit Firmum Bergomatem facere. Reapse Pergamo hic significata est urbs Asiae minoris a scholastico, qui litterulis suis deceptus est. Is enim cum in nominibus Pauli, Carpi, Agatopi (n. 28, 29, 32), quae Polycarpi et Agapiti legere debebat, agnoscere sibi visus esset Pergami martyres Pauli (al. Papyli), Carpi, Agathonices, nomen Pergamo in margine ascripsit; quod deinde in textum delapsus est, eo loci ubi minime oportebat.

10. CRESCENTIONIS] Martyr Romae, in via Tiburtina, cuius natalis agitur die 4 aug., n. 9, ad quem fortasse referendum est n. 11: Tiburti, id est Tiburtina.

11. TIBURTI] Etiam n. 21, et ni fallor, n. 19, 22: Tiberiani. Lege: via Tiburtina, in qua requiescunt tum Crescentio, n. 10, tum Romanus, n. 17.

13. IN TUSCIA] De loco celebritatis trium martyrum Veriani, Marcelliani, Secundiani, disquisitio fiet inferius, ad n. 82.

17. ROMANI] Itinerarium Salisburgense (via Tiburtina): Longe in spelunca deorsum sanctus Romanus martyr. Epitome de Locis sanctorum: ibi Hereneus... Crescentianus, Romanus sunt sepulti<sup>4</sup>. Notitia ex Willelmo Malmesburiensi: et ibi prope in altera ecclesia pausant hi martyres: Ciriaca, Romanus, Iustinus, Crescentianus<sup>5</sup>. Liber pontificalis: Post passionem beati Xysti, post tertia die, passus est beatus Laurentius eius archidiaconus III id. aug. et subdiaconus Claudius et Severus presbyter et Crescentius lector et Romanus ostiarius<sup>6</sup>. In Passione S. Laurentii non ostiarius sed miles est S. Romanus, depositus die 9 augusti: Unus de militibus, nomine Romanus, credidit domino Iesu Christo per verba Laurentii... et iussit Decius Caesar ut in ipsa hora capitis subiret sententiam. Et ductus foras muros portae Salariae decollatus est quinto idus augustas. Tunc venit noctu Iustinus presbyter et collegit corpus eius et sepelivit eum in cripta in agro Verano<sup>7</sup>.

<Romae via> Tiburtina Romani.

18. LARGI] Martyr in via Ostiensi, cuius natalis fuit pridie. Eiusdem societatis est Smaragdus, n. 43.

19. TIBERIANI] Lege quae annotata sunt ad n. 11: Tiburti.

23. ANNI] Videtur esse dissyllaba ANI disiuncta a nescio quo huius laterculi nomine: Veriani, Marcelliani, Romani, Nomediani, cet.